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Úvod

Sociální podnikání je dosud pro většinu obyvatel České republiky neznámé téma. Je to

dáno tím, že se jedná o nový trend, který je na vzestupu po celém světě. V Evropě je

zejména podporován Evropskou komisí, která pomáhá stávajícím i nově vznikajícím

sociálním podnikům prostřednictvím dotací. Téma diplomové práce je analyzováno na

vybraných sociálních podnicích, které se nacházejí v Plzeňském kraji. Tyto sociální

podniky se snaží zaměstnávat zdravotně postižené osoby či osoby s jiným

znevýhodněním, sociálním nebo kulturním. Právě tyto osoby jsou ohroženým druhem

lidí na trhu práce a mají velký problém zařadit se do pracovního života než lidé bez

postižení. Sociální podniky jim proto nabízejí stabilní pracovní prostředí, dostatek

podpory a finanční ohodnocení za vykonanou práci. Tyto sociální podniky, mimo jiné,

chtějí ukázat, že i zdravotně a sociálně znevýhodnění lidé na trhu práce mohou obstát.

První kapitola této práce definuje sociální podnikání a sociální podnik. Zahrnuje historii

těchto dvou pojmů, dále právní formy sociálních podniků, cílové skupiny, druhy

financování a podpor, zainteresované osoby a situaci sociálního podnikání v České

republice včetně mapy všech registrovaných sociálních podniků. Druhá kapitola se

zaměřuje na marketing a na jednotlivé nástroje marketingové komunikace včetně

konkrétních příkladů. Třetí kapitolou začíná empirická část celé práce a ta představuje

sociální podniky, které byly zvoleny pro analýzu marketingové komunikace. Ve čtvrté

kapitole je zpracován návrh výzkumného šetření. Pátá kapitola se věnuje vlastnímu

výzkumnému šetření marketingové komunikace vybraných sociálních podniků a také

zahrnuje analýzu jejich stránek na sociální síti Facebook pomocí analytického nástroje

PowerBI. V šesté kapitole je zhodnocena marketingová komunikace vybraných podniků

včetně návrhů pro zlepšení jejich současné situace. V sedmé kapitole jsou tyto závěry

zpracovány do podoby výzkumné zprávy.

Cílem diplomové práce je popsat a analyzovat sociální podnikání v České republice po

teoretické stránce na základě dostupných zdrojů. Vypracovat teoretický přehled

marketingové komunikace a v rámci empirické části provést vlastní výzkumné šetření

na vybraných sociálních podnicích z Plzeňského kraje včetně následného vypracování

doporučení pro zlepšení jejich marketingové komunikace ve formě výzkumné zprávy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Sociální podnikání a sociální podnik

Tato kapitola se věnuje pojmům sociální podnikání a sociální podnik. Tyto pojmy se

poprvé začaly objevovat v 90. letech 20. století v USA a západní Evropě, avšak kořeny

jejich původu jsou odlišné. V USA se tyto pojmy rozdělovaly do dvou myšlenkových

proudů, tj. proud zaměřený na zajištění finančních zdrojů vlastním příjmem a proud

zaměřený na prosazení sociálních inovací. První proud ukazoval sociální podnik jako

podnik, který získává většinu svých příjmů pomocí komerčních aktivit. Druhý proud

kladl důraz na sociální podnikatele, kteří přicházeli na trh s novými výrobky nebo

službami, s novými metodami výroby či s novou kvalitou služeb. V západní Evropě

jsou pojmy spojeny s vývojem v rámci třetího sektoru a směřují k prodeji produktu či

služeb ve prospěch komunity i celé společnosti (Dohnalová, 2011). V posledních letech

se pojmy sociální podnikání a sociální podnik stávají stále známějšími téměř po celém

světě. Nejvíce jsou na vzestupu v Evropě, v USA, v Latinské Americe a v Asii

(Defourny, 2009).

1.1 Sociální podnikání

„Sociální podnikání jsou podnikatelské aktivity prospívající společnosti a životnímu

prostředí. Sociální podnikání hraje důležitou roli v místním rozvoji a často vytváří

pracovní příležitosti pro osoby se zdravotním, sociálním nebo kulturním

znevýhodněním“ (Bednáriková a další, 2011). Definice a principy sociálního podnikání

uvedla v roce 2011 Tematická síť pro sociální ekonomiku (TESSEA), které jsou

v souladu s evropským pojetím EMES (tj. evropská výzkumná společnost pro sociální

podniky, která vznikla roku 1996). TESSEA je nestátní nezisková organizace, která

přispívá k rozvoji sociálního podnikání v České republice, propaguje výrobky a služby

jednotlivých podniků. Také podporuje jejich zájmy, poskytuje jim poradenství

a vzdělávání a podává aktuální informace nejen z České republiky, ale i ze světa

(Tématická síť pro sociální ekonomiku, 2017).

Sociální podnikání se neustále rozvíjí po celém světě a zajímá se o něj čím dál více lidí

a společností. Základní myšlenkou sociálního podnikání je uskutečňování společensky
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prospěšné činnosti prostřednictvím ekonomických nástrojů. Díky stále rostoucímu

procesu globalizace po celém světě se zvyšuje podpora místní komunity, neboť záměr

sociálního podnikání je co nejvíce využívat místní zdroje a kompenzovat negativní

působení procesu globalizace. To znamená, že má i velký podíl na ochraně životního

prostředí a trvalé udržitelnosti (Kurková a Francová, 2015).

Sociální podnikání se rovněž zapojuje i do společenské odpovědnosti firem (CSR),

neboť ta se týká jak podniků, tak i neziskových organizací. Evropská komise (COM,

2002) uvádí, že koncept CSR je také spojen s udržitelným rozvojem, který je postaven

na ekonomickém, sociálním a environmentálním pilíři (bude dále vysvětleno). Jedná se

o dlouhodobý zájem podniků, proto je podniky dobrovolně přijatý nad rámec

zákonných požadavků. CSR také není volitelný k hlavní podnikatelské činnosti.

Do CSR lze zahrnout rozvoj místní komunity, zájem spotřebitelů, ochrana soukromí

a především začlenění osob se zdravotním postižením, na které se zaměřují právě

sociální podniky. V současné době, v roce 2017, má každý podnik, který zaměstnává

více než 25 zaměstnanců, povinnost zaměstnat osoby se zdravotním postižením (zkr.

OZP). Těchto osob musí zaměstnat ve výši podílu, který činí 4 % nebo kromě

zaměstnávání osob se zdravotním postižením lze využít tzv. náhradní plnění (vysvětleno

v kapitole 3.1) nebo odvodem určité částky do státního rozpočtu. Podnik, který tak učiní

a zaměstná OZP, získá tak ve společnosti prestiž společensky odpovědné firmy. Tím se

stane atraktivní pro veřejnost, ale především pro zákazníky (Kuldová, 2012).

1.2 Sociální podnik

Sociální podnik je subjekt sociálního podnikání, tj. právnická či fyzická osoba.

Důležitým cílem pro sociální podnik je zvyšování veřejného prospěchu, ale

i dosahování zisku, neboť zisk je z velké části použit pro další rozvoj podniku

(Bednáriková a další, 2011).

Kurková a Francová (2015) ve své publikaci pro větší představu charakterizovaly co je

a co není sociální podnik.

Sociální podnik je:

 podnik, který chce věci dělat jinak a lépe,

 podnik, který umí podnikat,
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 podnik, jehož případný zisk se vrací zpět do podniku,

 podnik, jehož zaměstnanci jsou znevýhodněné osoby,

 podnik, který respektuje a podporuje zájmy a potřeby svých zaměstnanců,

 nezávislý podnik spolupracující s místní komunitou.

Sociální podnik není:

 každý podnik, který se takto označí,

 sociální terapeutické pracoviště,

 automaticky každý podnik s více než 50 % osob se znevýhodněním,

 nadnárodní společnost.

Principy sociálního podniku vychází z tzv. trojího prospěchu, který zahrnuje 3 pilíře:

ekonomický, sociální a environmentální, viz obrázek č. 1. Sociální pilíř znamená, že

zisk generovaný podnikem je přednostně použit pro rozvoj podniku nebo k naplnění

veřejně prospěšných cílů. Podnik provozuje činnosti, které prospívají společnosti nebo

například skupině znevýhodněných lidí, snaží se participovat zaměstnance a členy

společnosti na strategickém rozvoji a stará se o zdraví a bezpečnost svých zaměstnanců.

Do ekonomického pilíře patří například to, že podnik vykonává soustavnou

ekonomickou činnost, je schopen čelit rizikům a dosahuje přinejmenším minimální

podíl tržeb z prodeje výrobků a služeb na celkových výnosech. Kuldová (2010) do této

ekonomické sféry navíc zařazuje i boj proti zneužívání soukromých informací a akce


[…]


a Sdružení občanů Exodus.

Předložená diplomová práce nejprve čtenáři představuje pojmy sociální podnikání

a sociální podnik po teoretické stránce. Popisuje jejich historii, cílové skupiny,

zainteresované osoby, dále uvádí nejvhodnější právní formy pro sociální podniky

a možnosti financování. První kapitola se také zaměřuje na sociální podnikání v České

republice. Je zde vyobrazena mapa výskytu všech registrovaných sociálních podniků

z ČR, kterých je již přes 200 a tabulka s konkrétními počty podniků v jednotlivých

krajích. Následující kapitola se věnuje marketingu a jednotlivým nástrojům

marketingové komunikace, mezi které patří reklama, podpora prodeje, public relations,

osobní prodej, přímý marketing, sponzoring a výstavy a veletrhy. Všechny tyto nástroje

jsou dále využity pro výzkumné šetření na vybraných sociálních podnicích.

Empirická část této práce se v prvé řadě zaměřuje na představení všech vybraných

sociální podniků, na jejich historii, cíl podnikání a poskytované služby. Sociální

podniky se snaží pro zdravotně postižené, ale i jinak znevýhodněné osoby vytvářet

pracovní místa a začleňovat je do pracovního kolektivu. Ve čtvrté kapitole je zpracován

návrh výzkumného šetření pro výzkum marketingové komunikace a pátá kapitola se

věnuje vlastnímu výzkumnému šetření na již zmíněných podnicích. Veškeré interní

informace o marketingové komunikaci všech podniků byly získány prostřednictvím

osobních schůzek, které se uskutečnily v březnu 2017.

V závěru práce byla marketingová komunikace jednotlivých sociálních podniků

zhodnocena a pro každý podnik vytvořeny návrhy pro zlepšení jejich současné situace.

Mezi nejčastější nástroje marketingové komunikace zmíněných podniků lze zařadit

komunikaci na internetu, což jsou převážně webové a facebookové stránky a dále přímý

marketing, konkrétně letáky. Pro sociální podniky jsou tyto formy komunikace se

zákazníky velmi dobrým nástrojem, neboť nejsou tak finančně náročné, jako např.
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reklama v televizi či rádiu. V poslední kapitole jsou závěry práce zpracovány do podoby

výzkumné zprávy.

Tato diplomová práce poskytla pohled na několik vybraných sociálních podniků

z Plzeňského kraje a jejich vztah k marketingu. Jedná se především o malé podniky,

které nedisponují velkými finančními prostředky a hlavně mzdy zdravotně postižených

zaměstnanců jsou dotovány příspěvky od Úřadu práce.
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Seznam použitých zkratek

3D třírozměrný (3-Dimension)

angl. anglicky

atd. a tak dále

cca přibližně (circa)

CD compact disk

CSR společenská odpovědnost firem (Corporate Social Responsibility)

ČCE Českobratrská církev evangelická

ČEZ České energetické závody

ČR Česká republika

ČSOB Československá obchodní banka

FEDMA Evropská federace přímého a interaktivního marketingu

(Federation of European Direct Marketing)

mil. milion

např. například

o. p. s. obecně prospěšná společnost

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

OZP osoba se zdravotním postižením

POS/POP místo prodeje/místo nákupu (point of sale/point of purchase)

PR public relations

s. r. o. společnost s ručením omezeným

Sb. sbírka

SČMVD Svaz českých a moravských výrobních dužstev

TESSEA Tematická síť pro sociální ekonomiku

tj. to je

tzv. takzvaně

USA Spojené státy americké (United States of America)

USB universal serial bus

VHS video home system

zkr. zkratka, zkráceno
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Abstrakt

VESELÁ, Lucie. Analýza marketingové komunikace vybraných sociálních podniků. Plzeň,

2017. 84 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: sociální podnikání, sociální podnik, marketingová komunikace, výzkumné

šetření

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou marketingové komunikace vybraných

sociálních podniků z Plzeňského kraje, jimiž jsou Garden Gang s. r. o.; Možnosti tu jsou

o. p. s., jehož součástí jsou Café restaurant Kačaba, Second Help a Zdravá svačina; dále

podnik Popelky s. r. o. a Sdružení občanů Exodus. V práci je nejprve zpracována teoretická

část k problematice sociálního podnikání a sociálních podniků. Dále se práce věnuje

marketingu a jednotlivým nástrojům marketingové komunikace. V empirické části je

podrobně popsáno výzkumné šetření marketingové komunikace vybraných podniků společně

s výzkumem jejich stránek na sociální síti Facebook. V závěru práce je na základě zjištěných

poznatků zhodnocena marketingová komunikace všech zvolených sociálních podniků včetně

návrhů na zlepšení jejich současné situace a závěry jsou stručně shrnuty ve výzkumné zprávě.

Abstract

VESELÁ, Lucie. Analysis of marketing communication of selected social enterprises. Plzeň,

2017. 84 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.
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The presented diploma thesis is focused on analysing marketing communication of chosen

social enterprises from the region of Pilsen such as Garden Gang Ltd; Možnosti tu jsou NGO,

which includes Café restaurant Kačaba, Second help and Zdravá svačina; afterwards

enterprise Popelky Ltd and citizens association Exodus. Firstly in the thesis there is elaborated

the theoretical part which deals with social business and social enterprises issues. Then the

thesis occupies with marketing and each implements of marketing communication. In the

empirical part there are thoroughly described the research survey of marketing

communication in chosen enterprises together with the survey of their Facebook homepage.

In conclusion there is evaluated the marketing communication of all chosen enterprises,

which is based on discovered findings, including improving proposals of their current

situation. Conclusions are summarized in the report of research survey.