HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Lucie Veselá
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Analýza marketingové komunikace vybraných sociálních podniků

Hodnotitel – oponent: Michal Mičík
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka v úvodu definuje cíl své práce, vhodnější by však bylo formulování cíle hlavního a cílů vedlejších. Následuje rešerše literatury, kde bych zejména v problematice týkající se marketingové komunikace čekal daleko lepší práci studentky se zdroji (str. 23-28 vychází téměř celé z jednoho zdroje). Stejně tak, hlavně z důvodu obrovské popularity a rozvinutosti tématu především za hranicemi, bych čekal práci se zahraniční literaturou. Vzhledem k délce kapitoly 4 by ji bylo vhodnější zahrnout pod kapitolu č. 5. V návrhu výzkumného šetření bych také očekával zmíněnou metodiku hodnocení marketingové komunikace vybraných podniků. V samotném popisu marketingové komunikace autorka opět částečně podniky představuje, což však činila v kapitole 3. Občas autorka spíše než marketingovou komunikaci popisuje marketingové kanály, čtenář se však nedozví (případně dozví, ale pouze povrchně), jakým způsobem kontrétní podnik daný kanál využívá. Celkově se autorka měla zaměřit spíše na to, jakou formou a hlavně jaká sdělení budou podniky svému okolí komunikovat, spíše než přes jaké kanály toto sdělení půjde. Z tohoto důvodu se domnívám, že spíše než zlepšení marketingové komunikace autorka navrhla rozšíření komunikačních kanálů. Autorka v

závěru formuluje doporučení pro zlepšení, ta jsou ale bohužel nerozpracovaná (např. str. 62: "...bylo by vhodné co nejdříve vytvořit nové webové stránky..." nebo str. 69: "Sdružení by mělo provést kompletní rekonstrukci www stránek"). Domnívám se, že cíle práce tudíž nebyly zcela splněny. Práci hodnotím jako "dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Proč jste zvolila pouze sociální podniky z Plzeňského kraje? Nebylo by pro komplexnější pohled vhodnější vybrat i podniky z ostatních krajů?

Jak konkrétně by měly podniky vylepšit své webové stránky? Co by měly na svých stránkách komunikovat?

V Plzni, dne 22.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).